三明市生态环境局文件

明环评〔2025〕13号

三明市生态环境局关于批准大田县广福

矿业有限公司下坑铁矿扩建项目
环境影响报告书的函

大田县广福矿业有限公司：
你公司报送的《大田县广福矿业有限公司下坑铁矿扩建项目环境影响报告书（报批稿）》（以下简称“报告书”）和申请审批的函收悉。我局于2024年7月8日受理该报告书的审批申请，在三明市生态环境局门户网站对受理情况进行公开，并将报告书及公众参与说明信息全本公示；于2025年2月24日在三明市生态环境局门户网站对报告书拟作出的审批意见进行公开；上述公示、公开期间，我局未收到关于本报告书的意见。在审查过程中，因该报告书部分内容需进一步补充、完善，我局于2024年7月22日将报告书审批流程挂起；2025年2月10日福建省华厦能源设计研究院有限公司将修改完善的报告书重新提交后，我局重启办件。经研究，对该项目环境影响报告书批复如下：

一、该项目位于大田县前坪乡下坑村及湖美乡岩坑村，项目拟进行扩建，扩建后年开采铁矿20万吨，脉石英矿35万吨，共设置两个采区（Ⅰ、Ⅱ号采区），其中Ⅰ号采区进行铁矿地下开采，配套设置4个硐口（TD6、LD2、LD3、LD8），一个工业场地与办公生活区（1号工业场地）；Ⅱ号采区进行铁矿、脉石英矿地下开采，配套设置6个硐口（利旧PD430、TD9，新建PD1、PD2、PD3、PD4），一个工业场地与办公生活区（2号工业场地）。Ⅰ号采区铁矿体开采标高+680米～+502米，Ⅱ号采区铁矿体开采标高+460米～+400米，Ⅱ号采区脉石英矿体开采标高+650米～+403米。项目设计方案服务年限16年。项目建成后，1号临时中转场淋溶水通过新建入河排污口排放，该入河排污口编号为GC-350425-0070-GY-00，入河排污口地理坐标为东经117°51′59.90″、北纬25°47′56.10″，入河排污口类型为工矿企业排污口，污水排放方式为间歇排放，入河方式为明渠入河，尾水直接受纳水体为下地溪。

根据报告书评价结论、三明市环境保护科学研究所评估意见和三明市大田生态环境局相关意见，以及《〈大田县广福矿业有限公司下坑铁矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案（2024年）〉评审意见书》（闽国土资开发审〔2024〕23号），项目建设符合《三明市生态环境局关于发布三明市2023年生态环境分区管控动态更新成果的通知》《大田县矿产资源总体规划（2021-2025年）》的要求，在落实报告书提出的环境保护措施后，项目建设对环境的影响可得到缓解和控制。我局同意报告书中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、生态环境保护和环境风险防范对策措施。

二、项目设计、建设及运营中应重点做好以下工作：
（一）落实生态保护和恢复措施。严格控制施工区域，落实各项矿山生态地质环境保护与治理恢复措施，落实工业场地、废石场等截排水及拦挡措施，减少植被破坏和水土流失。

（二）严格落实水污染防治措施。项目Ⅰ号采区铁矿体矿井水、工业场地地表径流等废水经TD6硐口污水处理设施处理后排放至下地溪；Ⅱ号采区脉石英矿体+460米～+550米矿段矿井水，脉石英矿体+550米以上水平矿井水、工业场地地表径流等废水经TD9硐口污水处理设施处理后排放至下地溪；Ⅱ号采区铁矿体矿井+460米、+400米矿段矿井水，脉石英矿矿体+403米中段矿井水、2号临时中转场淋溶水等废水经PD430污水处理设施处理后排放至下地溪；1号临时中转场淋溶水经1号临时中转场污水处理设施处理后排放至下地溪；生活污水经三级化粪池设施处理后用于周边林地浇灌。

（三）严格落实大气污染防治措施。采取相应除尘方式，切实做好各扬尘点的污染防治工作。矿石临时堆场周围设置洒水喷头等，定期对堆体洒水抑尘；采取对运输道路进行定期清扫、车辆车厢覆盖防止撒漏、部分矿山道路旁设置喷头洒水抑尘等措施控制运输扬尘。

（四）严格落实土壤和地下水污染防治措施。按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则，防止污水渗漏对土壤和地下水环境造成污染。落实土壤、地下水污染监控计划和风险防范措施，避免对土壤、地下水环境造成污染。

（五）严格落实噪声污染防治措施。合理安排生产作业时间，采取有效的噪声防治措施，减缓采矿和运输噪声对附近村庄居民生活造成的影响。

（六）严格落实固体废物收集贮存处置措施。按照有关规定，对固体废物实施分类处理、处置，做到“资源化、减量化、无害化”。废机油等危险废物的收集、贮存严格执行危险废物贮存相关污染控制标准。一般工业固体废物应进行综合利用，最大限度地减少最终处置量，不能回收利用的须按国家有关规定妥善贮存处置，不得产生二次污染。
（七）强化环境风险防范和应急措施。采取监测预防和工程分区防治相结合的手段，减轻对地下水水资源总量和水质的影响。制定矿山突发环境事件应急预案，并与当地政府、生态环境部门等应急预案做好衔接，定期进行应急培训和演练，有效防范和应对环境风险。

（八）根据《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》的要求，在开工前、施工期和建成运营期，建立与公众信息沟通和意见反馈机制，建立畅通的公众参与平台，定期发布项目环境信息，并主动接受社会监督。对于公众反映的建设项目有关环境问题，给予妥善解决。

（九）强化污染源管理工作。按照国家和地方有关规定设置规范的污染物排放口，并设立标志牌。安装外排废水污染物自动连续监测系统，并与生态环境部门联网。按排污单位自行监测技术指南开展生产运行阶段污染源及对周边环境质量影响监测。

（十）污水处理设施尾水受纳水体出现水质严重恶化或者水体纳污能力不足等紧急情况时，你单位必须服从相关管理要求进行排污，确保河流水质安全。
（十一）做好退役期生态环境保护工作，严格落实报告书提出的封场、闭矿期污染防治和生态保护措施。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，并做好与排污许可证申领的衔接。项目竣工后，按规定开展竣工环境保护验收。

四、工程规模、生产工艺以及污染防治措施等发生重大变动时，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。

　　五、我局委托三明市生态环境保护综合执法支队和三明市大田生态环境局组织开展“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

附件：同意设置大田县广福矿业有限公司下坑铁矿扩建项目入河排污口的决定书

三明市生态环境局

                                    2025年3月3日

  抄送：三明市生态环境保护综合执法支队，三明市环境保护科学研究所，三明市大田生态环境局，福建省华厦能源设计研究院有限公司。

  三明市生态环境局办公室          　       2025年3月3日印发

附件

同意设置大田县广福矿业有限公司

2号入河排污口的决定书

大田县广福矿业有限公司（设置申请单位）：

你（单位）于2025年2月10日向我部门提出了大田县广福矿业有限公司2号入河排污口设置申请。经审查，根据《中华人民共和国行政许可法》《入河排污口监督管理办法》（生态环境部令第35号）的规定，同意大田县广福矿业有限公司下坑铁矿扩建项目入河排污口设置决定如下：

	入河排污口类型
	☑工矿企业入河排污口
(工业及其他各类园区污水处理厂入河排污口
(城镇污水处理厂入河排污口
(其他参照上述管理的入河排污口_______________

	入河排污口名称
	大田县广福矿业有限公司2号入河排污口

	入河排污口编码
	GC-350425-0070-GY-00

	设置类型
	☑新设  (改设  (扩大

	责任主体基本情况

	责任主体1名称：（单一责任主体只需记载此项）大田县广福矿业有限公司

	详细地址
	 福建省（自治区、直辖市） 三明市 市（州、盟） 大田 县（区、旗 前坪乡（镇、街道） 下地  村（社区）  271号

	统一社会信用代码
	91350425766198014Q

	法定代表人及联系电话
	姓名： 陈学舜         联系电话：13799194666

	行业类别
	06-009铁矿采选；锰矿、铬矿采选；其他黑色金属矿采选

	排污许可证或排污登记编号
	91350425766198014Q002W

	入河排污口
设置地点
	所在行政区域： 福建 省（自治区、直辖市）  三明  市（州、盟） 大田 县（区、旗）  前坪 乡（镇、街道） 下地  村（社区）

	排入水体名称：下地溪

	所在流域：东南诸河

	经度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：117.866636
纬度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：25.798916

	污水排放方式
	(连续

☑间歇
	入河
方式
	☑明渠  (管道
(泵站  (涵闸
(箱涵  (其他：_______

	是否共用
	(是
☑否

	入河排污口截面信息
	(圆形截面：d=        m，S=          m2

	☑方形截面：L×B=0.03m×0.035m，S=0.001m2

	(其他形状截面：S=    m2

	入河排污口污水排放量，入河排污口重点污染物排放种类、排放浓度和排放量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	全年
	特殊时段（__月至__月）

	污水排放量（万t/a）
	污染物排放量（t/a）
	污水日排放量（t/d）
	污染物日排放量（t/d）

	入河排污口合计（单一责任主体只需记载此项）

	COD
	20
	0.22
	0.044
	24.53（日最大排放量）
	0.00049

	NH3-N
	/

	/

	/

	悬浮物
	70

	0.154

	0.00172

	信息公开要求：
根据《入河排污口监督管理办法》以及HJ1386标准要求，该入河排污口的类型、位置、排放特征、排放量、治理措施等信息应以☑标识牌(/二维码/(显示屏(____等方式在入河排污口处信息公开。

	水污染事故应急处理预案以及环境风险防范措施：
大田县广福矿业有限公司应当按照排污单位有关要求，做好污染事故应急处理预案、环境风险防范及应急处置措施，若出现水质严重恶化或者水体纳污能力不足等紧急情况时，你公司必须服从相关的管理要求限制或停止排放，确保河流水质安全。

	水生态环境保护措施：
为减免该入河排污口设置带来的不利影响，入河排污口设置/使用过程中应当采取监测、巡查、预警等水生态环境保护措施。

	放射性物质管控措施（仅排放放射性物质的入河排污口需要记载）：
无

	其他需要注意的事项：
（一）在满足污染排放要求基础上，应符合相关部门对供水、堤防安全和河势稳定等问题的保护措施要求。
（二）加强入河排污口规范化管理，在排污口处设置标志牌，并注明排污口编号、主要污染物名称、地理位置及经纬度坐标等信息，或通过网络、媒体等渠道主动向社会公开入河排污口信息。排污口须按规范设置监测点和安装视频监控系统。
（三）如该入河排污口位置、排放方式、建设方案及入河污水污染物种类、浓度、排放总量发生变化或自批准之日起3年内未实施的，应重新进行入河排污口设置论证并办理相关审批手续。

—７—
—６—